(64) Τῇ ἐξ ἔθνῶν Ἐκκλησία. Turpi errore in Epistolis Nili lib. i, epist. 93, βλέπε μοι τοὺς ἐξ Ἑβραίων πιστευόντας. Legi enim debere τοὺς ἐξ ἔθνῶν, tum sensus indicat, tum quod sequitur, τὸν ἐξ ἔθνῶν. Contra in Euchologio Goari p. 344, tollendum est ἔθνος, ut reponatur πᾶν ἔθνος Ἑβραίων quia mox ibidem legitur, πᾶσι τοῖς Ἑβραίοις ἔθει. Paremq; ad modum corrigo locum Philonis Iudæi libro De somniis, p. 1109: *Εἰσι δὲ οἱ τοῖ μὲν τῆς μαλακωτέρας καὶ τρυφερᾶς διαίτης, τὸν πλείω χρόνον ἐν γυναικωνίτιδι καὶ τοῖς γυναικωνίτιδος ἐκ-*

A cato, legem a Deo acceptam inviolate custodiant. Igitur et jejuniū, et scenopegia et tubæ religionis nostræ mysteria sunt, jam olim quidem præmonstrata, tempore autem suo reipsa comprobata, quando Redemptor noster in carne apparuit, cui gloria et potentia in sæcula sæculorum. Amen.

XV.

In psalmum v oratio I (65).

Verba mea auribus percipe, Domine, intellige clamorem meum, et quæ sequuntur.

Qui beatam vitæ finem expectatis, et hæredes Dei fieri cupitis, venite, hæreditatis jura, velut in testamento, in præsentī psalmo, una investigemus. Inscriptionem enim habet qui nobis propositus est psalmus i, *In finem, pro ea quæ hæreditatem consequitur*. Et quænam ea est? Ecclesia. Et quare non dixit, *pro hæredes*? Quia semper hæreditatem alit. Ac plura, tanquam regina, accipit in hæreditatem, animas fidelium, patriarchas, prophetas, Christum, cælum. *Pro ipsa autem dicere, vel patroni est, vel precantis*. Nam sicut in publicis libellis, et detalibus, et testamentis, superius quidem scribitur tota narratio, in fine autem scripturæ, ipse dominus rei subscribit, nec quidquam valet tota charta totusque libellus, nisi in fine subscripterit rei dominus; ita quia per prophetas velut notarios præscribatur Christi testamentum, testisque ipse est, dum ait: *Sumo totum chartæ* 65, et multa munera Christus præscripsit Ecclesiæ ex gentibus collectæ, tanquam hæredi, et finem in morte suscepit testamentum. Et quia testamentum dictavit, dicit: *Testamentum disposui electis meis* 66.

τεθλυσμένοις ἔθνεσιν (ἴμο ἔθει) ἀπ' αὐτῶν σπαργάνων ἀνατραπέντες. Sunt vero isti quidem mollioris ac delicatæ vivendi rationis, maximam temporis partem in gymnaseo, gymnaseique effeminaris moribus, ab ipsis incunabulis innutriti. Item Collectanea S. Cyrilli et aliorum interpretum, p. 4, ubi ἔθνῶν pro ἔθων, t. ult. Cyrilli Alexandrini Operum.

(65) Orationes in Psalmos damus e us. Regio 2402, ubi multæ cum homiliæ tum interpretationes in Psalmos, Chrysostomi nomen gerunt, quamvis præter Chrysostomianas, aliæ sint Theodorici, aliæ Asterii, aliæ Hesychii, aliæ aliorum forsitan Patrum. Asterio istas tribuimus, auctoritate utriusque cætenæ, alterius in *quingagesimo psalmo*, alterius in *totum Psalterium*. Accessit et styli doctrinæque convenientia. Et quidem cætena in *l psalmos* p. 30, 51, nec non cætena Chisleriana, non pauca proferunt sub nomine Didymi quæ Asterii sunt. Verum aut error est in attributione, cætena familiaris, aut Asterius ex Didymo sumpsit. Denique hanc in *psalmum quintum* primam homiliam præcedebat in nostro codice alia in *psalmum quartum*, εἰς ψαλμὸν δ', quæ exstat apud Chrysostomum Savillii t. VII, n. 65, p. 431 cum hoc titulo minus apto, εἰς τὸ, Ἐν θλίψει ἐπλάτυνας μοι. Estque Asterii, ut patet ex illis cætenæ aureæ in *l psalmos* p. 35, 37 collatis cum editione Savilliana p. 431, lin. 49, etc., s. 431, 432, unde in compendium redacta fuerit. Edita ad scripta exegi, atque hæc observari digna mihi visa sunt. COPLEYANUS, *Monumenta Ecclesiæ Græcæ*, t. II, p. 1.

Ac per Osee quidem dixit ei : *Et sponsabo te mihi in sempiternum* ²¹. Quando? Cum Paulus : *Despondi vos uni viro virginem castam* ²². Per Zachariam vero : *Gaude vehementer, filia Sion; ecce venio, et habitabo in medio tui, dicit Dominus* ²³. *Et confugient gentes nullæ ad Dominum. Quando? In finem.* Per Isaiam autem : *Divitias gentium maris* ²⁴. Quando? *In finem.* Ac per Ezechielem : *Omnia electa Libani dedi ei* ²⁵. Quando? *In finem.* Hæ omnes conscripse donationes, irritæ manserunt, quousque ipse Dominus in finem subscripsit, et confirmavit promissiones.

σαι αὶ ἔγγραφοὶ δωρεαί, ἀκυροὶ ἔμενον, ἕως οὗτου δάωσεν τὰς ἐπαγγελίας.

Quocirca ut Christus adveniret in mundum, ipseque per Evangelium subscriberet et complementum imponeret promissionibus quæ per prophetas hæredi factæ fuerant, orabant prophetae : *In finem pro ea quæ hæreditatem consequitur. Non enim veni solvere legem aut prophetas, sed adimplere* ²⁶. Plenitudo legis Christus in justitiam. Multi sane accepta epistola, ante principium, in finem subscriptionis oculos mittunt. In finem subscriptio pro quo? *Pro ea quæ hæreditatem consequitur.* Unde, quoniam debebat in fine subscribere, quando passurus fuit, calamum dextra accipit ²⁷, signum subscriptionis; et purpuram induit, ut ostendat hæredi, regem esse, non privatum, qui subscribit : ac titulus loco chartæ in cruce propositus est; atque cum latrone, Ecclesiæ quæ latrocinata fuerat loquitur tanquam hæredi. Vis tibi, o Ecclesia, subscriptionem recitem? *Amen dice tibi, hodie mecum eris in paradiso* ²⁸; hodie enim morior, et in pascua hæreditatis ingredieris. Quemadmodum crucem, quæ ignominie erat, in gloriam convertit : *Venit hora ut glorificetur Filius hominis* ²⁹ : sic reliqua calamo scripsit, remissionem et sententiam : *In finem pro ea quæ hæreditatem consequitur, psalmus David.* Prophetia operis quod peractum fuit in morte Christi, quando moriens Christus in scutum et coronam nobis reliquit crucem. Quocirca dicit in fine psalmi xiiii, *Domine, ut scuto bonæ voluntatis coronasti nos, signum crucis in fronte largitus. Crux*

²¹ Ose. ii, 19. ²² II Cor. xi, 2. ²³ Zach. x, 11. ²⁴ Matth. xxvii, 29. ²⁵ Luc. xiiii, 43. ²⁶ Joan. xii, 23.

(66) *Διαθήκην διεθέμην.* Psalm. lxxxviii, 4. D Cujus psalmi versum 39 citans Agobardus *adversus Fredegisum*, cap. 18, ita scribit : *Eman quoque ait : Tu vero repulisti, etc.*, scilicet in titulo psalmi non Ethan legebat, sed Eman, quod habetur psal. lxxxviii, 4, quemadmodum et Origenes Αἰμάν loco Αἰθάμ, Num. xxxiii, 6, πρός τούτους αἰτ ad Joan. i, 28, editionis Huetianæ i. II, p. 132 : *Ἐν ταῖς ἀπάρσεσι τῶν υἰῶν Ἰσραὴλ ἐν τοῖς ἀριθμοῖς εὗραμεν, ὅτι ἀπῆραν ἐκ Σοχοθ, καὶ παρενέβαλον εἰς Βουθάν. Τὸ δὲ Ἐβραϊκὸν ἀντὶ Βουθάν Αἰμάν λέγει. Ad hæc in profectioibus filiorum Israel in Numerorum libro invenimus, quod profecti sunt ex Sochoth, et castra fixerunt in Buthan : cum Hebraicum pro Buthan, Eman habeat. Nisi si quis emendare velit in Agobardo Ethan, ut clarissimus Huetius in Origene Αἰθάμ correxit. Verba Euthymii sunt in psalmum*